
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 27 del 06-06-2022

OGGETTO
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.34 DEL 13/05/2022
AVENTE AD OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE

ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA
4 T.U. N.267/2000>>

L'anno duemilaventidue e questo giorno sei del mese di giugno alle ore 16:00, presso Sala
Consiliare del Comune di Borgo San Lorenzo, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale A Ridolfi Mauro A
Berni Stefano A Moschetti Gian Piero Philip A
Laici Giorgio A Menghetti Iacopo P
Omoboni Paolo P Ridolfi Rodolfo A
Ciardi Stefania P Ignesti Federico P
Pieroni Irene P Gullo Cinzia P
Romagnoli Leonardo P Piccirillo Claudio P
Atria Francesco A Bertini Tatiana A
Passiatore Stefano P Carlà Campa Filippo A
Bagnatici Flavio P Salsetta Emiliano P
Barlotti Laura P Romagnoli Serena P
Buti Giampaolo P Landi Sabrina A
Scarpelli Marco A Ciaranfi Viola P
Ulivi Emilio P Barlazzi Elisa A

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.  13.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 06-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ATTESO che ai sensi dell'art.151, comma primo, del D. Lgs n.267/00 gli enti locali deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno;

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato in GU n.309 del
30/12/2021) il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito
al 31 marzo 2022;
- CHE con la conversione del D.L. n.228 del 31/12/2021 tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 maggio 2022;

DATO ATTO che è in corso la procedura per l’approvazione del bilancio di previsione
2022-2024 e dunque, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/00, l’Ente attualmente si
trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) del triennio 2021/2023
nonché il bilancio di previsione 2021/2023, così come approvati dal Consiglio con deliberazione
n.4 del 25/03/2021 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali";

PRESO ATTO che in data 13/05/2022 la Giunta ha adottato in via d’urgenza, assumendo i
poteri del Consiglio, la deliberazione n.34 avente ad oggetto “Bilancio di previsione annualità
2022 - Variazione urgente ex art.175 comma 4 T.U. n.267/00”;

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrevano gli elementi di contingibilità e di urgenza tali
da giustificare il ricorso all’assunzione dei poteri del Consiglio;

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica del predetto atto così come stabilito dall’art. 42
comma quarto, D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�
il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;�
il Regolamento di contabilità dell'Ente;�
il vigente Statuto dell'Unione approvato da ultimo con deliberazione consiliare n.45 del�
30.11.2017;

RICHIAMATA la proposta n. 22 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta
Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente che illustra brevemente la variazione di bilancio urgente adottata dalla
Giunta con la deliberazione n. 34 del 25/05/2022, al fine di permettere l’entrata e la relativa
uscita di € 20 mila per il cofinanziamento assegnato all’ente dalla Fondazione CR Firenze per la
realizzazione della mostra “Un capolavoro del Rinascimento” con l’esposizione a Bosco ai Frati
del trittico di Nicolas Froment, che è stata inaugurata lo scorso primo giugno. Comunica che nel
solo primo fine settimana di apertura della mostra ci sono stati più di 600 visitatori ed invita tutti
i Consiglieri a visitarla e a diffondere la notizia perché si tratta di una mostra molto bella;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 06-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)

PRESENTI N. 17
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 17
Con voti:
FAVOREVOLI UNANIMI

DELIBERA

DI RATIFICARE - ai sensi dell'art. 42, 4̂ comma del D. Lgs. n.267/00 -    la deliberazione
adottata d’urgenza dalla Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n.34 del
13/05/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione annualità 2022 - Variazione urgente ex
art.175 comma 4 T.U. n.267/00” (ALL/1);

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione,

PRESENTI N. 17
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 17
Con voti:
FAVOREVOLI UNANIMI

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 06-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 09-05-2022 ad oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.34 DEL 13/05/2022 AVENTE AD
OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 -
VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/2000>>

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 06-06-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 09-05-2022 ad oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.34 DEL 13/05/2022 AVENTE AD
OGGETTO <<BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 -
VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/2000>>

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 06-06-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 06-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 06-06-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 34 del 13-05-2022

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE

URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  tredici del mese di maggio alle ore 09:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   0.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. BRANDI BENEDETTA, incaricato della redazione del
presente verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della Giunta, come da ultimo modificato
con Delibera di Giunta n. 71 del 23/10/2020, ed in particolare l’art. 5 “Sedute della Giunta –
sedute in audio video conferenza” nel quale si stabiliscono le condizioni e le modalità per il
corretto svolgimento della seduta da remoto;

PRESO ATTO che i Sindaci Buti, Moschetti e Triberti sono collegati in video conferenza ed i
Sindaci Passiatore, Omoboni, Ignesti, Mongatti e Carlà sono in presenza;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Benedetta Brandi, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DATO ATTO:
- CHE con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato in GU n.309 del
30/12/2021) il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito
al 31 marzo 2022;
- CHE con la conversione del D.L. n.228 del 31/12/2021 tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 maggio 2022;
- CHE l'Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e dunque, ai sensi
dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/00, si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2021/2023, approvato dal Consiglio con deliberazione n.4 del
25/03/2021 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 parte contabile, approvato dalla Giunta con
deliberazione n.16 del 31/03/2021e successive modifiche ed integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 parte descrittiva, approvato dalla Giunta con
deliberazione n.36 del 12/07/2021 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.75 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al
bilancio di previsione;

LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio;

PRESO ATTO della richiesta del 28/04/2022 inoltrata dall’ufficio sviluppo economico e
culturale dell’Ente - facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione - in
merito all’inserimento in bilancio, in entrata ed in uscita, del cofinanziamento di euro 20.000,00
assegnato all’Ente dalla Fondazione CR Firenze con prot.n.6155 del 07/04/2022 per la
realizzazione della mostra “Un capolavoro del rinascimento dalla Francia a Bosco ai Frati: il
trittico di Nicolas Froment” (ALL./A);

DATO ATTO che tale richiesta è avanzata con il carattere dell’indifferibilità e dell’urgenza in
quanto – al fine di non perdere il finanziamento - è indispensabile impegnare le relative risorse
nel corso del mese di maggio, stante la prevista apertura della mostra il primo giugno 2022

VERIFICATA dunque la necessità di modificare con urgenza l’annualità 2022 del bilancio
2021-2023 in termini di competenza nonché di cassa, per non perdere l’opportunità di utilizzare
il contributo di euro 20.000,00 assegnato all’Ente per la realizzazione di questo importante
evento;

ATTESO che la suddetta variazione è raffigurata nel prospetto allegato sotto la lettera B);

DATO ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il limite per i
predetti incarichi rimane invariato;

DATO ATTO altresì che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

RICHIAMATI:
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
- il vigente Statuto,

VISTA la proposta n. 37 del Dirigente del Servizio Affari Generali, dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della richiesta del 28/04/2022 inoltrata dall’ufficio sviluppo
economico e culturale dell’Ente - facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e
Forestazione - in merito all’inserimento in bilancio, in entrata ed in uscita, del cofinanziamento
di euro 20.000,00 assegnato all’Ente dalla Fondazione CR Firenze con prot.n.6155 del
07/04/2022 per la realizzazione della mostra “Un capolavoro del rinascimento dalla Francia a
Bosco ai Frati: il trittico di Nicolas Froment” (ALL./A);

2) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed
urgente al l’annualità 2022 del bilancio di previsione 2021-2023 ex art.175 comma quarto del
D. Lgs. 267/00, così come risulta dal prospetto allegato (ALL./B);

3) DI DARE ATTO che la presente variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e che, pertanto, il
limite per i predetti incarichi rimane invariato;

4) DI DARE ATTO altresì che con il provvedimento proposto, che opera sulla competenza
nonché sulla cassa della sola annualità 2022, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli
equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la presente
variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

5) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
contabili al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;

6) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C);

7) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio – a pena di nullità - nel
termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D. Lgs n.267/00;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Pagina 3 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175
COMMA 4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 10-05-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 06-05-2022 ad oggetto: BILANCIO
DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175
COMMA 4 T.U. N.267/00

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 12-05-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6





UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 

ALLEGATO B  
alla proposta di deliberazione di Giunta n.37 del 06/05/2022  

 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/2000 

 

 

 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI)  Pagina 1 di 2 

 
 

E 
 

2810 
 

0 
 

CONTRIBUTO FONDAZIONE CRF 
PER MOSTRA BOSCO AI FRATI 
 

2.01.04.01.001 
 

2022 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

VINCENZO MASSARO 
(servizio Econ Amb Territorio 
Forestaz) 

 Cassa 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

U 
 

526 
 

0 
 

UTILIZZO RISORSE DA 
FONDAZIONE CRF PER MOSTRA 
BOSCO AI FRATI 
 

05.02-1.03.02.99.999 
 

2022 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

VINCENZO MASSARO 
(servizio Econ Amb Territorio 
Forestaz) 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI) 
 

ALLEGATO B  
alla proposta di deliberazione di Giunta n.37 del 06/05/2022  

 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 

 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/2000 

 

 

 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI)  Pagina 2 di 2 

 
 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2022 20.000,00 20.000,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 

 2024 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 20.000,00 20.000,00 0,00 

       

 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

PROPOSTA  VARIAZIONE DI BILANCIO 2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2022 - VARIAZIONE URGENTE EX ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/2000 

 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2022 
2023 
2024 

1.771.037,05 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.771.037,05 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

390.354,66 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

390.354,66 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

251.500,00 
401.000,00 

0,00 
251.631,83 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

251.500,00 
401.000,00 

0,00 
251.631,83 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

7.308.798,46 
7.278.198,46 

0,00 
16.099.651,60 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.328.798,46 
7.278.198,46 

0,00 
16.119.651,60 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.473.168,22 
1.467.798,22 

0,00 
3.815.196,06 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.473.168,22 
1.467.798,22 

0,00 
3.815.196,06 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.120.357,82 
1.835.000,00 

0,00 
5.393.455,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.120.357,82 
1.835.000,00 

0,00 
5.393.455,97 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

935.326,99 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

935.326,99 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

143.917,98 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.046.200,00 
2.046.200,00 

0,00 
2.401.405,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.046.200,00 
2.046.200,00 

0,00 
2.401.405,92 

TOTALE ENTRATE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

15.361.416,21 
13.028.196,68 

0,00 
29.040.586,35 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.381.416,21 
13.028.196,68 

0,00 
29.060.586,35 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

PROPOSTA  VARIAZIONE DI BILANCIO 2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

10.578.328,50 
8.928.496,68 

0,00 
12.849.448,70 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.598.328,50 
8.928.496,68 

0,00 
12.869.448,70 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.721.212,48 
2.053.500,00 

0,00 
2.704.789,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.721.212,48 
2.053.500,00 

0,00 
2.704.789,48 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

15.675,23 
0,00 
0,00 

20.755,15 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.675,23 
0,00 
0,00 

20.755,15 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.046.200,00 
2.046.200,00 

0,00 
2.938.442,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.046.200,00 
2.046.200,00 

0,00 
2.938.442,62 

TOTALE USCITE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

15.361.416,21 
13.028.196,68 

0,00 
18.513.435,95 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.381.416,21 
13.028.196,68 

0,00 
18.533.435,95 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

10.527.150,40 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

10.527.150,40 

 



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 5/2022 del 11/05/2022 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA’ 2022 – VARIAZIONE URGENTE EX 

ART. 175 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di GIUNTA N. 37 DEL 06/05/2022 

 

IL REVISOREUNICO  

 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 PRESO ATTO che l'Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e 

dunque, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/00, si trova in esercizio provvisorio; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

 PRESO ATTO della richiesta inoltrata dall’ufficio sviluppo economico e culturale dell’Ente - 

facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione – in merito 

all’inserimento in bilancio, in entrata ed in uscita, del cofinanziamento di euro 20.000,00 

assegnato all’Ente dalla Fondazione CR Firenze con prot.n.6155 del 07/04/2022 per la 

realizzazione della mostra “Un capolavoro del rinascimento dalla Francia a Bosco ai Frati: il 

trittico di Nicolas Froment”; 

 

      OSSERVA 

che alle maggiori previsioni di spesa relative all’anno 2022, indicate nei prospetti presentati  per 

complessivi € 20.000,00, sono stati previste maggiori entrate per pari importo. 

 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione di Giunta 

 

  : 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
1
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
2

mailto:mazzei@studiomaffia.it


Borgo San Lorenzo, lì 11 maggio 2022 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
1
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
2



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 5/2022 del 11/05/2022 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA’ 2022 – VARIAZIONE URGENTE EX 

ART. 175 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di GIUNTA N. 37 DEL 06/05/2022 

 

IL REVISOREUNICO  

 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 PRESO ATTO che l'Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e 

dunque, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/00, si trova in esercizio provvisorio; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

 PRESO ATTO della richiesta inoltrata dall’ufficio sviluppo economico e culturale dell’Ente - 

facente capo al Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione – in merito 

all’inserimento in bilancio, in entrata ed in uscita, del cofinanziamento di euro 20.000,00 

assegnato all’Ente dalla Fondazione CR Firenze con prot.n.6155 del 07/04/2022 per la 

realizzazione della mostra “Un capolavoro del rinascimento dalla Francia a Bosco ai Frati: il 

trittico di Nicolas Froment”; 

 

      OSSERVA 

che alle maggiori previsioni di spesa relative all’anno 2022, indicate nei prospetti presentati  per 

complessivi € 20.000,00, sono stati previste maggiori entrate per pari importo. 

 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione di Giunta 

 

  : 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
1
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
2

mailto:mazzei@studiomaffia.it


Borgo San Lorenzo, lì 11 maggio 2022 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
1
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
2


